Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/10/2025 - 15:44 13952/2025 1
/vtc

INDICAÇÃO Nº 648/2025

Indica ao Poder Executivo a elaboração de
projeto de lei que vise à implementação de
atendimento a pessoas com dependência em
jogos de azar (Ludopatia) no CAPs de São
Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a elaboração de projeto de lei que vise à
implementação de atendimento a pessoas com dependência em jogos de azar
(Ludopatia) no CAPs de São Roque.

JUSTIFICATIVA:

Implementação do Atendimento a Pessoas com Dependência de Jogos de

Azar nos CAPS de São Roque.

Objetivo: Ampliar a rede de atenção psicossocial de São Roque para

contemplar pessoas com vício em jogos de azar, garantindo acolhimento,

tratamento especializado e ações educativas.

O Programa Estadual de Conscientização e Tratamento aos Malefícios dos

Jogos de Apostas Online e Cassinos Físicos, sancionado em agosto de 2025,

prevê que os CAPS atendam pessoas com dependência de jogos de azar.

Segundo pesquisa da Universidade Federal de São Paulo (Unifesp), quase 11

milhões de brasileiros acima de 14 anos participam de jogos de azar,

evidenciando a necessidade de atendimento especializado.

Municípios da região de Sorocaba, como Votorantim, Jundiaí, Itatiba, Salto,

Araçoiaba da Serra, Várzea Paulista, Salto de Pirapora e Itupeva, já

estruturaram o atendimento a esses pacientes, oferecendo acolhimento, projeto

terapêutico individualizado, psicoterapia, grupos terapêuticos e suporte aos

familiares.

Leitura em Plenário
Na 36ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 21/10/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/10/2025 - 15:44 13952/2025 2
/vtc

São Roque precisa seguir essa tendência, garantido que seus CAPS estejam

capacitados e preparados para acolher e tratar cidadãos com essa

dependência, fortalecendo a política de saúde mental e prevenindo

consequências sociais e financeiras graves.

Ações Propostas

Capacitação de Profissionais de Saúde:

Cursos e workshops para equipe multiprofissional do CAPS (psicólogos,

psiquiatras, terapeutas ocupacionais, enfermeiros e assistentes sociais) sobre

identificação, acolhimento e tratamento de dependentes de jogos de azar.

2.      Acolhimento e Atendimento Personalizado:

Implantação do Projeto Terapêutico Singular (PTS) para cada paciente,

considerando suas necessidades individuais.

Atendimento tanto individual quanto em grupo, incluindo orientação e

suporte aos familiares.

Campanhas Educativas e de Conscientização:

Divulgação de materiais informativos sobre riscos dos jogos de azar e

canais de ajuda.

Parcerias com escolas, associações e órgãos municipais para prevenção e

orientação.

Fluxo de Atendimento Integrado:

Estabelecimento de fluxo entre CAPS, Unidades Básicas de Saúde

(UBS), Clínicas da Família e outros serviços municipais.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/10/2025 - 15:44 13952/2025 3
/vtc

Monitoramento contínuo das ações e registro das demandas.

Estruturação dos CAPS:

Garantir espaço adequado para acolhimento, consultas, grupos terapêuticos e

oficinas.

Disponibilizar atendimento em horário estendido, de segunda a sexta-

feira.

Resultados Esperados

Garantir acolhimento qualificado a pessoas com dependência de jogos de

azar.

Reduzir impactos sociais e familiares relacionados à ludomania.

Promover capacitação contínua dos profissionais de saúde mental.

Fortalecer a rede municipal de atenção psicossocial.

Realizar campanhas educativas que aumentem a conscientização sobre

os riscos dos jogos de azar.

Local de atendimento

CAPS de São Roque (endereços a serem definidos conforme estrutura

existente).

Público-Alvo

Pessoas com dependência de jogos de azar, acima de 14 anos residentes

em São Roque.

Familiares e responsáveis que necessitem de orientação e

acompanhamento.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/10/2025 - 15:44 13952/2025 4
/vtc

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 16 de outubro de 2025.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Indicaçãopu

Sea

Implementação do Atendimento a Pessoas com Dependência de Jogos de Azar nos CAPS de
São Roque Proponente: Câmara Municipal de São Roque

Objetivo: Ampliar a rede de atenção psicossocialde São Roque para contemplar pessoas com

vício em jogosde azar, garantindo acolhimento, tratamento especializadoe ações educativas.

Justificativa

O Programa Estadual de Conscientizaçãoe Tratamentoaos Malefícios dos Jogos de Apostas

Online e Cassinos Físicos, sancionadoem agosto de 2025, prevê que os CAPS atendam pessoas

com dependênciade jogos de azar. Segundo pesquisa da Universidade Federal de São Paulo

(Unifesp), quase 11 milhões de brasileiros acima de 14 anos participam de jogos de azar,

evidenciandoa necessidade de atendimento especializado.

Municipios da região de Sorocaba, como Votoranti Juni

Serra, Várzea Paulista, Salto de Pirapora e Itupeva,
   i, Itatiba, salto, Araçoiaba da

já estruturaram o atendimento a esses
pacientes, oferecendoacolhimento, projeto terapêutico individualizado, psicoterapia, grupos
terapêuticose suporteaos familiares.

São Roque precisa seguir essa tendênci Barantindo que seus CAPS estejam capacitados e
preparados para acolher é tratar cidadãos com essa dependência, fortalecendo a política de

saúde mental e prevenindoconsequênciassociais efinanceirasgraves.

Ações Propostas |
Ày capacitaçãode Profissionaisde Saúde:

Cursos e workshops para equipe multiprofissional dos CAPS (psicólogos, psiquiatras,
terapeutasocupacionais, enfermeirose assistentes sociais

) sobre identificação,acolhimento e
tretamento de dependentes de jogos de azar.

2 Acolhimentoe AtendimentoPersonalizado:

Implantação de Projeto Terapêutico Singular (PTS) para cada paciente, considerando
suas necessidadesindividuais.

aosfamiliares,

CampanhasEducativas e de Conscientização.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/10/2025 - 15:44 13952/2025 5
/vtc

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Divulgaçãode materiais informativossobre riscos dos jogos de azar e canais de ajuda.

Parcerias com escolas, associações e órgãos municipais para prevenção e orientação.

Fluxo de AtendimentoIntegrado:

Estabelecimentode fluxo entre CAPS, Unidades Básicas de Saúde (UBS), Clínicas da
Família e outros serviços municipais.

Monitoramentocontínuo das ações e registro das demandas.

Estruturaçãodos CAPS:

Garantirespaço adequado para acolhimento,consultas, grupos terapêuticose oficinas.

Disponibilizar atendimentoem horário ei jo, de segunda a sexta-feira.

A

ResultadosEsperados.

Garantir acolhimentoqualificado a pessoas com dependência de jogosde azar

Reduzir impactos sociais e familiares relacionadosà ludomania.

Promover capacitação contínua dos profissionaisde saúde mental,

Fortalecer a rede municipal de atenção psicossocial

Realizar campanhaseducativas que aumentem a conscientização sobre os riscos dos
jogos de azar.

Local de Atendimento

SAPS de São Roque (endereçosa serem definidos conforme estruturaexistente)

Público-Avo

Pe tom dependência de jogos de azar, acima de 14 anos, residentes em São
Roque

 sitem de orientaçãoe acompanhamento

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 16/10/2025 - 15:44 13952/2025 6
/vtc

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1A9M2TW0CXNJU2JU
		2025-10-17T09:44:47-0300

		2025-10-17T09:44:47-0300

		2025-10-17T09:44:47-0300

		2025-10-17T09:44:47-0300

		2025-10-17T09:44:47-0300

		2025-10-17T09:44:47-0300